ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 262/2022
Em, 29 de novembro de 2022.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIM DE SOLICITAR INFORMAÇÕES SOBRE
O PLANEJAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA QUANTO AOS PONTOS TURÍSTICOS E
MONUMENTOS HISTÓRICOS DA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Municipal a fim de
solicitar informações sobre o planejamento da Secretaria Municipal de Cultura quanto aos
pontos turísticos e monumentos históricos da cidade de Cabo Frio enumerados abaixo e não
adstritos somente a estes:

1) Forte São Mateus;
2) Charitas;
3) Fonte do Itajuru;
4) Espaço Cultural Torres do Cabo;
5) Morro do arpoador;
6) Bustos, Monumentos e Estatuas
7) Morro da Guia;
8) Anjo Caído
9) Terminal de Transatlântico.

Para tanto, Requer o envio de expediente ao Executivo Municipal para que seja

encaminhada à esta Casa as seguintes informações:

a) se pontos turísticos e monumentos históricos citados acima, e outros, se encontram em

estado de visitação pelo público?
b) quais são os horários de funcionamento para visitação pelo público de cada um dos

pontos turísticos e monumentos históricos?
c) se existe algum ponto turístico e/ou monumento histórico fechado à visitação pelo

público, quando serão reabertos?
d) em que condição se encontra cada um dos pontos turísticos e monumentos históricos

atualmente?
e) se os pontos turísticos e monumentos históricos passaram por reforma, manutenção,

restauração ou alguma obra recentemente e quais foram?
e) qual valor está destinado para os projetos de reforma, manutenção, restauração ou obra

dos pontos turísticos e monumentos históricos?
f) se existe algum laudo acerca das condições em que se encontram cada um dos pontos

turísticos e monumentos históricos e por fim;
g) se existe algum cronograma de obras e estudo de manutenção geral dos referidos

pontos turísticos e monumentos históricos e se sim, quais são?

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

       JUSTIFICATIVA:

             O presente Requerimento visa obter informações acerca da execução do cronograma de

restauração, manutenção, reforma e obras dos pontos turísticos e monumentos históricos da

cidade de Cabo Frio. Cabo Frio é uma cidade que possui uma gama de pontos turísticos e

monumentos históricos com grande potencial de exploração. Porém, os mesmos encontram-se

em total estado de abandono e sem qualquer divulgação. Nos últimos anos não tem sido feita

a devida manutenção dos bustos, monumentos e estátuas, Convento de Nossa Senhora dos

Anjos, Ponte Feliciano Sodré, Monumento do Anjo Caído, Forte São Matheus, Charitas,

Igreja Matriz Nossa Senhora de Assunção, Morro da Guia, Prefeitura, Câmara Municipal,

entre outros tantos pontos que se encontram em estado deplorável. Cabo Frio não é só uma

cidade praiana. Cabo Frio é a sétima cidade mais antiga do Brasil com pontos históricos,

turísticos e culturais de grande interesse do público nacional e estrangeiro. Existem

monumentos tombados pelo IMUPAC – Instituto Municipal do Patrimônio Cultural de Cabo

Frio e que são um dos principais cartões postais da cidade, mas o turista e o morador da

cidade só tem notícia e visita as belas praias.Com isso, o presente requerimento visa entender

qual é o planejamento da Secretaria Municipal de Cultura em relação ao cronograma de

gastos, obras, reforma, manutenção, iluminação e restauração dos pontos turísticos e

monumentos históricos de Cabo Frio e qual valor está destinado para estas ações.

Com estas razões, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa

Legislativa e a apresentação deste ao Exmo. Prefeito Municipal.